Cant. 5.

culosum est vocem & inspirationes diuinas surda aure præterire.

Et neglexerunt & abierunt. O mentis insania, ô quanta mundi cæcitas, negligere cœlestia, & tanto erga terrestria amore affici? sed terrena potius contemnere oportuit, & ad cœlestia anhellare, hæc scilicet amari & desiderari merentur, reliqua ne optari quidem: & sane quidquid in hoc inferiori orbe à fortuna dari solet, inconstans est & caducum, casibus obnoxium, instar vmbriæ fugacis præterit, & sapientis iudicio fami in morem euanciscit. At qui illud ipsum pedibus prote-
rit, heroicum se, generosum, strenuum, magnanimum ostendit, & virili quadam & macula præditum constantia. Quod & ipsi Ethnici non ignorarunt.

Refert Philippus Diez magni in Hispania nominis Ecclesiastes, Philippum Macedonem Philosophi inuixisse aliquando, insignem, ut quæstionem proponerent eamque in utramque partem disceptarent, & validis utrinque rationibus & argumentis fortissimis defenderent. Regis igitur voluntati morem gesturi, hanc tandem proposuere; quid in rerum natura maximum foret. Hanc quidam è numero satis, ut putabat, apposite dissoluturus aiebat, montem Olympum esse, qui ceteris montibus esset altior, & cœcumen intra nubes conderet, adeo ut & a ventis & procellis sit immunis: alius esse dixit aquam: quæ ignem domaret, flammam exstingueret, tanque ample pateret, ut terræ superficiem cooperiat. Addidit tertius, neutrum scopum veritatis attingisse, sed solem esse, qui terram simul & aquam magnitudine superaret, & lumine suo verumque clementum illustraret. Quartus rem penitus rimatus, & ad veritatem quam proxime tendens, priorum sententiam explodens, ait esse cor hominis, quod magna contemnit & irideat, atque hic meo quidem calculo scopum attingit, & dignum philosopho sententiam protulit. Credebat namq. res mundi huius adeo viles & exiguas, ut qui easdem pessundare & negligere noverit, non mediocrem gloriam mereatur. At heu! inuitati nostri contrarium pe-
nitus

Tom. 4.
Dom. 5. 10.
Pascha.Infig
lego

hitis agunt, non nisi nugas & inanias mox evanescentes confectantur, & negligunt cœlestia.

Et neglexerunt. O vesania deploranda, & vecordia stolidissima! si ad laborem, sudorem inuitarentur, excusare se forsitan potuissent, sed ad nuptias regias vocatos sese excusare intolerabile, indignum, imo brutum est. Satan ad laborem, eculum, crucem, ærumbas inuitat, quas superbi, antequam ad honores, diuitiasque peringant, velint nolint, pati debent: omnes tamen eodem properant, & festinant, ne forte excludantur. Inuitat etiam ab altera parte mundus ad miseriarum iliadem, inquietudinum pelagus, quibus tamen libentissime & vltro sese offerunt avari, insomnes traducentes noctes, maris pericula adeuntes, alienas regiones peragrantes. atq; hæc omnia rosas & delicias credunt: Deus vero ad incundas filij sui nuptias inuitat, & tanta interea mundanorum cœcitas est, vt tantum bonum negligant, & inania negotia tantæ benevolentia: amoriq; præponant.

Insignis allegoria.

Saul Israhelitas auersurus, Dauidem ne in Regem eligerent, neve ad sceptrum sublimarent, hæc ait: *Audite me nunc, filij Iemini, nunc quid omnibus vestris dabit filius Isai agros, & vineas, & vniuersos vos faciet tribunos & centuriones, quia conturbasti omnes aduersum me? quasi diceret, Cur in opis partes sequimini, qui vos locupletare ac felicitare nequit? Quanto potiori iure de vobis conqueratur Deus, Deus inquam diuitiarum & omnis potentia, dicens: Cur partes foues diaboli, eiusque signa sequeris, qui præter tormenta tartarea nihil tibi dare potest? & deseris illum, qui æternis te cumulare diuitiis, & potentem te reddere potest? Sed frustra querimur, tanta siquidẽ hominis cœcitas ac stultitia est, proprium bonum vt negligat, & solam suipsum ruinam querat.*

Et neglexerunt. O negligentiam culpandam! ô stoliditatem risu dignam! Purpuratus ille Persa Aman felicem se credebat & mortalium omnium beatissimum, & sortem suam apud omnes deprædicabat, quod ipse solus, cum rege ex vniuersa Ducum & Imperatorum multitudine, ad conuiuium

à Regina Esther vocatus esset. *Regina quæque Esther nullum alium vocauit ad conuiuium cum rege præter me, apud quam etiam eras cum rege præsums sum.* Hi vero tantum sibi honorem exhibitum, quem ad nuptias filij sui inuitando Deus illis ostendit, negligunt. Quamprimum, vt Assuerus, regium illud epulum in Suis instruxit, omnes ad illud præfecti, satrapæ, & prouinciarum gubernatores ab omnibus regni finibus aduolant; at hi nostri ad Regis ac Dei sui nuptias inuitati, venire neglexerunt. Et cur? *aberunt alius in villosam suam, sua, vt negotia exequerentur.*

Non possum autem, quin insignem mundanorum demeret facultatem: quamuis enim mundani malis variis opprimantur, & grauissima in mundo supplicia sustineant, eum tamen semper exosculantur, & obsequium illi præstant fidelissimum. An non recordamini eius, qui alias dixerat: *iuga bonum emi quinq;.* Mundus siquidem homines quinq; iugis adnectit, Christus autem non nisi vnicum habet, quod ipsum & suaue est. *iugum meum suauis est, & onus meum leue:* omnes tamen mundum sequi malunt. Nolebant Hebræi, ad ollas carneas assueti, Ægyptum relinquere, quo in terram promissionis concederent, & malebant Pharaoni, qui laboribus illos macerabat, obsequi, quam Mosis, qui paterne eos habebat, imperio parere, præferre scilicet cæpas, allia, porcos barbarorum, manna & cornucibus deserti Sinaitici.

In Zacharia legitur: *Et ecce talentum plumbi portabatur, & ecce mulier vna sedens in medio amplexu, & dixit, hæc est impietas.* Designare forsitan voluit, quam graue & ponderosum sit peccatum; & quot in anima peccata continentur tot quoque illam talenta & massas plumbi humeris sustinere. Vel potius ostendit, quanta sit mortalium in mundo viuentium onus & sarcina, qui instar baiulorum, ita sollicitudinibus, laboribus, molestiis, curis onerati sunt, sub onere, vt fatiscant, & sæpenumero concidant: ita tamen homo diuturna peccandi mundoque obsequendi consuetudine obduruit, vt ipsum peccatorum pondus, & mundano-

rum negotiorum grauitatem non sentiat, tamq; quiete agat quasi Deum offendisset, nullumq; humeris pondus sustineret.

Esa. 24.
Mundanus
terra est
habitator.

De mundanis ita locutus est Esaias: *Formido & fuma, & laqueus super te, qui habitator es terra.* In quibus verbis duo notanda sunt, primo peccatorem dici ciuem & habitatorem terra: quod corpore, anima, affectu & toto corde in eadem inhabitet: quidquid enim cogitat, loquitur, agit, terrenum est & terram sapit: deinde sexcentis eum angustis, mille circumdari periculis, & insidiis variis impeti. Hinc quippe eum diuexat formido, illinc ambitio; hinc instat auaritia, illinc adurit luxuria, omnia deniq; vitia eum excruciant, vt taceam mille conscientia aculeos & remorsus, qui eum perpetuo exagitant, varias item Saranae conspirationes & molimina, quae assidue in caput illius cundantur: atque hinc nulla ei vsquam affulget quies.

Psal. 35.

Huiusce rei mentionem faciens Psalmista ait: *Accedet homo ad cor altum, & exaltabitur Deus.* Caeterum elati & alti cordis est, saecularia & mundana contemnere, nec mundi haereditatem adire velle, nisi in quantum necessitas corporis exigit, hac spe scilicet accedente, nunquam nobis ad vitam necessaria defutura, quae Deus de suo abunde suppeditabit: & quemadmodum, qui de Deo diffidunt, eiusq; prouidentia non nituntur eundem grauissime offendunt, & quodammodo negligunt, ita econtra qui in eundem spem suam coniciunt, & mundum pedibus proculcant, illum extollunt, illiusque prouidentiam celebrant ac depraedicant; deniq; paucis, vt complectar, docere propheta voluit, seruire Deo volupe esse ac iucundum, mundum vero sectari, tetricum ac difficile.

2. Paral. 36.
Mundani
vinculis
negotiorum
inligati sunt
vt remiges
in tritibus.
Exod. 1.

Infelix Rex Manasses magna olim cordis amaritudine dixit Deo: *Incuruatus sum multo vinculo ferrei, & non est respectus mihi,* id est, miseris immerisus iacco, & nemo auxiliatricem mihi porrigit manum, meiq; miseretur. Quoniam hodie homines, qui instar remigum ad triremes relegatorum, ita negotiorum vinculis ac compedibus captiuati sunt, vt ne respirare quidem possint, aut spiri-

tum ducere, illud ipsum repetere possunt? Sed quotnam mentem & intellectum negotiorum pondere oppressum habentes, suo onere fatiscunt & curuantur?

Aegypti tyrannus Pharaon videns Hebraeos in immensum excrecere, quotidieq; numerum eorum augeri, metuens ne forte seditionem aliquam ac tumultum improvisum concitarent, suis ait: *Ecco populus filiorum Israel multus & fortior nobis est, Venite, sapienter opprimamus eum, ne forte multiplicetur.* Et ecce dictum factum: quamprimum enim constituit operum praefectos & exactores, qui eos assiduo labore exerceret, & opere absoluto mercedis loco fustigationes & flagella perfoluerent. Videbat siquidem illos in quiete & otio immensum augeri, cui vt obstitaret, vrbibus exaedificandis eosdem occupat. Huius rei occasione ait hunc locum Origenes, diaboli stratagemata penitus simile esse, atque eodem illum viartificio: cernens namq; Christianos quiete & tranquillitate spiritus in virtutibus proficere, metitaque illorum in immensum augeri, mundana negotia suggerit quibus eosdem destinet, & instar asinorum grauat, adeo, vt non mediocre sibi detrimentum inferant: incitat ad haec, vt villas coemant, domus aedificent, aliisque inanibus & nugacibus negotiis se implicent, adeo, vt mente animoque perturbati nullum Deo obsequium praestare queant, eiusque penitus obliuiscantur. Videte igitur, vt hos foras in agrum mittat, vt villam coempram visitent: *Et abierunt, alius in vil-* *3. Reg. 9.*
lam suam.

Non vobis, o nimis importuna mundi negotia, narus est homo, sed solis rebus caelestibus. Voluit olim Salomon Rex ne quis de filiis Israel seruus esset, aut alterius mancipium, sed illos nobiles creauit, duces constituit, & praefectos curules & equites. De filiis autem Israel non constituit seruire quemquam, sed erant viri bellatores, & ministri eius, & principes, & duces, & praefecti curruum, & equorum. Quibus verbis docemur, nolle Deum vt Christiani, qui veri Israelitae sunt, rebus vilibus, inanibus, terrestribus occupentur, sed ad superiora, caelestiaq; contendant, non vult scilicet cor illorum seruire & ple-

Mundus:
Pharaoni
similis.

Non vult
Deus Chri-
stianum in
rebus nu-
gacibus oc-
cupari.

& plebeium esse, terram sapere, sed bonum suum & nobilitatem spectare, rebus cœlestibus intendens.

Deut. 28. In Deuteronomio vetuit Deus ne quis inter vineas arbores alias plantaret, ne quod forte vitium gemmæ & palmites detrimentum acciperent, sed circumcirca, & haud procul inde. Allegorice hoc exponendo dicendum est, in cordis & animæ vinea solum Deum inuenire debere, cætera vero circumsecus & propter amorem Dei, quo scilicet amor ille fructus producat. Formosa illa Rebecca non procul à fontibus Mesopotamiæ inuenta, seruo Abraham eiusque camelis potum dedit, sed bestiis respectu heri. *Cumq; ille bisset, adiecit quædam camelis suis hauriam aquam, donec camelis bibant:* Ita Deus perfecte, & proximus sicut nos ipsi diligendus, attamen creaturæ creatoris respectu, atque ita cor alio affectu trahi non debet, quam diuino.

3. Reg. 8. In Arca fœderis non nisi tabulæ continebantur, quamuis Paulus Epist. ad Hebræos, vnam manna plenam, & virgam Aaronis adiungat; at quoniam hæc omnia ad legem spectant, idcirco caddit glossa solas legis tabulas in eadē asseruatas, hic dici. Sic quamuis in cordis nostri Arca aliqua mundana habeantur, ita tamen omnia ad Deum referri debent, vt vnica hic lex habitare videatur, id est, aliud cor nostrum non respiret, quam diuina; aliud vero non abhorreat, quam terrena. Amplectenda quies ac sancta solitudo, & animus ab omnibus mundi negotiis & curis auocandus, neue etiam fatui hi Euangelici imitandi, qui ad nuptias inuitati, alij villas adierunt, alij vero ad negotiationem profecti sunt.

VI.
Amor mūdi saluti obest.
Gen. 32. Ecce hic amorem mundi, ecce auaritiam, ecce diuitiarum sitim, quibus nihil magis animam impedit, quo minus ad æternæ beatitudinis nuptias perueniat. Formosa Rachel in terram Jacob mariti abitura, idola patris sui cum auferret, quamprimum eam pater insecutus est, & eadem importunis & infestis precibus, & violenter quodammodo repetiit. Cæterum mundi idola ipsa sunt diuitiæ, quicumque igitur illas in domum sponsi æterni abeundo secum